
QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194227/1
CRISTIANE 
ROSA DO 

NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DGTES/
DIVISÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
26.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA N° 142 DE 26 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1308 de 07.06.2011, 
publicada no DOE n° 31936 de 14.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) MARIA REGINA REIS DA 
SILVA, matrícula n° 57198570/1, cargo de Biblioteconomista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 143 DE 26 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2009/28278-
2009/248325-2010/124712-2014/246288.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198570/1 MARIA REGINA 
REIS DA SILVA

BIBLIOTE-
CONOMISTA

DGTES/
DIVISÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
26.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709429

Convênio: 22-14
Exercício: 2014
Objeto: Viabilizar a realização do projeto que visa contribuir com 
o esclarecimento para redução de infecção do HIV/AIDS e outras 
doenças sexualmente transmissíveis na Vila da Barca no bairro 
do |Telegrafo.
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO POLIS
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 11
CEP. 66093671 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709441

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio 05/14.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 5-13
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709448

Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 03
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elemento de Despesas: 449051, 449052.
Fonte: 0103, 0130004570, 0303003245.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 04
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elemento de Despesas: 449051, 449052.
Fonte: 0103, 0130004570, 0303003270.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 06
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elemento de Despesas: 449051.
Fonte: 0103, 0130004570.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 19
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elemento de Despesas: 449051, 449052.
Fonte: 0103, 0130004570, 0103003245.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 09
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7357
Elemento de Despesas: 449051, 449092.
Fonte:  0103003245, 0303003245.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 17
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7357
Elemento de Despesas: 449051
Fonte: 0103003245, 0303003245.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 709483

Convênio: 10/2013
Data da Denúncia: 01/07/2014
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Décima Primeira do Termo de Convenio em referênca.
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709486

CONVENIO: 16/12
EXERCÍCIO: 2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 906434
Elemento de Despesas: 332041
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público:  Universidade Federal do Pará- UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
CONVENIO: 14/11
EXERCÍCIO: 2011
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 906434
Elemento de Despesas: 332041
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade Federal do Pará- UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
CONVENIO: 05/13
EXERCÍCIO: 2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 907363
Elemento de Despesas: 444042
Fonte: 0103003245.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de São Felix do 
Xingú.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
CONVENIO: 06/14
EXERCÍCIO: 2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 906265
Elemento de Despesas: 335043
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privada: Sociedade Paraense de Pediatria.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
CONVENIO: 05/14
EXERCÍCIO: 2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 902610
Elemento de Despesas: 335043
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Sociedade Medico Cirúrgica
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior


